дело № 5-30/18/2022
УИД 16ms0074-01-2022-000063-26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января  2022 года                                                    город  Набережные Челны
Мировой судья  судебного участка № 19 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан 	  Бурханова И.И.,
исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №18,
	рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.32  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении ИП Елмаз Д.Р., «данные обезличены»,
УСТАНОВИЛ:
           1 апреля 2021 года  в 00:01ч ИП Елмаз Д.Р., являясь страхователем,  нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срок регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, а именно заключила трудовой договор с С.  1 марта 2021 года, с заявлением о регистрации в территориальном органе ФСС обратилась 25 мая 2021 года, т.е. по истечении 30 дней с момента заключения договора, нарушив требования п.п.3 п.1 статьи 6 Федерального закона от 24.07..1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
ИП Елмаз Д.Р. в судебное заседание не явилась. Конверт с судебным извещением возвращён в суд за истечением срока его хранения. При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП Елмаз Д.Р.
  	Изучив материалы дела, суд приходит к следующему, что вина ИП Елмаз Д.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 20 декабря 2021 года (л.д.1), докладной запиской (л.д.3), копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица, из которого следует, что заявление сформировано 25 мая 2021 года (л.д.9), копией трудового договора (л.д.11).
Действия ИП Елмаз Д.Р. суд квалифицирует по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у суда не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела.

      Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное  положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность, судом не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
     признать ИП Елмаз Д.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  500 (пятьсот) рублей.
Получатель: Получатель: УФК по РТ (ГУ-РО ФСС РФ по РТ), л/с 04114001450, р/с №03100643000000011100 в отделении НБ РТ г. Казань/УФК по РТ г. Казань, кор счет 40102810445370000079, КБК 39311607090070000140, ИНН 1655003950,  БИК 019205400,  КПП 165501001, ОКТМО 92730000
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №19 по судебному району города Набережные Челны РТ.
В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
      Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня его вручения, либо получения.

Мировой судья                                                                 Бурханова И.И.